
公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

1

目 录

前言.............................................................................................................................................1

1 总论.........................................................................................................................................6
[...]
加强管理

/ 非甲烷

总烃
0.332 无组

织
/

/ 颗粒物 0.496 / 颗粒物 0.496

/ 硫化氢 微量 / 硫化氢 微量

/ 氨 微量 / 氨 微量

/ 臭气浓度 / / 臭气浓

度
/

合计

产生

量：
SO2 / / 0.115 排放量： SO2 / 2.218 / /

53350 NOX / / / 67400 NOx / 16.056 / /

Nm3/h 颗粒物 / / 4.179 Nm3/h 颗粒物 / 7.971 / /

37836 非甲烷总烃 / / 230.096 48528 非甲烷

总烃
/ 6.797 / /

万
Nm3/a 氨 / / 0.072 万

Nm3/a 氨 / 0.072 / /

硫化氢 / / 0.007 硫化氢 / 0.007

HCl / / 微量 HCl / 微量

HF / / 微量 HF / 微量 / /

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

87

拟建项目废气污染物排放情况，见表 3.2.1-15。

表 3.2.1-15 废气污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度 核算排放速率

核算年排放

量

（(mg/m3) （kg/h） （t/a）

主要排放口

1 / / / / /

主要排放口合计 / /

一般排放口

1 1#热脱附燃烧烟

气排气筒

烟气黑度 / / /

SO2 20 0.292 2.102

颗粒物 50 0.730 5.256

NOx 150 2.190 15.768

非甲烷总烃 28 0.414 2.983

HCl / 微量 微量

HF / 微量 微量

2 2#原料预处理车

间废气排气筒

非甲烷总烃 10.2 0.530 3.814

颗粒物 6.9 0.361 2.600

氨 0.19 0.010 0.072

硫化氢 1.00 0.001 0.007

臭气浓度 2000（无量纲） / /

3 3#导热油炉烟气

排气筒

SO2 20 0.016 0.115

颗粒物 20 0.016 0.115

NOx 50 0.040 0.288

一般排放口合计

烟气黑度 /

SO2 2.218

颗粒物 7.971

NOx 16.056

非甲烷总烃 6.797

HCl 微量

HF 微量

氨 0.072

硫化氢 0.0072

臭气浓度 /

有组织排放总计

合计

SO2 2.218

颗粒物 7.971

NOx 16.056

非甲烷总烃 6.797

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

88

HCl 微量

HF 微量

氨 0.072

硫化氢 0.0072

臭气浓度 /

3.2.2 废水

3.2.2.1 清净下水

本项目清净下水主要为循环水系统排污水，产生量 1.1m3/d（330 m3/a），经厂区雨

水排放口排入园区雨水管网。

3.2.2.2 废水

1、W1 离心蒸馏废水

高含液油基岩屑预处理工序中，离心分离的油水混合液采用蒸馏工艺回收油，前馏

分冷凝废水 W1 产生量为 4.93m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、石油类、氨氮、总氮、

氟化物、氯化物等。采用密闭管道送至厂区污水处理站。

2、W2 压滤蒸馏废水

沉降分离的底泥压滤后，滤液油水混合液采用蒸馏工艺回收油，前馏分冷凝废水

W2 产生量为 26.96m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、石油类、氨氮、总氮、氟化物、

氯化物等。采用密闭管道送至厂区污水处理站。

本项目高含液油基岩屑离心分离油水、热脱附沉降压滤废水，采用蒸馏工艺回收油，

同时也是对废水的预处理，蒸馏后的冷凝水中基本不含重金属，从而实现重金属污染物

零排放。

3、W3 实验室废水

本项目实验室主要对物料含油率、水中 COD、氨氮等进行检测分析，产生的废液

及前二道清洗水，作为危险废物处置。之后的实验室清洗废水量为 0.1m3/d，主要污染

物 COD500mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 45mg/L、石油类 150mg/L、SS200mg/L。

4、W4 地坪冲洗废水

地坪冲洗区为热脱附生产车间，该区域油基岩屑均密闭在热脱附设备中，冲洗

水几乎不与物料接触，该废水产生量约 1.5m3/d，主要污染物 COD450mg/L、

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

89

BOD5200mg/L、SS500mg/L、石油类 100mg/L、氯化物 800mg/L。

原料预处理车间地坪冲洗水很少，直接收集至高含液油基岩屑储料池，与高含液

油基岩屑一并处理。

5、W5 车辆冲洗废水

本项目油基岩屑采用 20t 的运输车转运，需对运输车辆进行冲洗，每天约采用 17

车次进行运输。类比载重汽车冲洗水用量约 60L/辆.次，故洗车废水产生量为 1.0m3/d。

主要污染物为石油类、COD 和 SS 等。

车辆冲洗位于卸料区，卸料区设置收集沟及收集池，采用隔油、沉淀处理后，上层

废水去污水处理站；同时隔油、沉淀产生的泥渣及油泥返回热脱附装置处理。

6、W6 废气碱喷淋废水

本项目热脱附燃烧系统产生的燃烧气采用碱液喷淋冷却、污水处理站废气采用碱

液喷淋处理。前述碱喷淋系统定期排放喷淋废水，产生量约 2m3/d，pH 8~10，主要污染

物 COD1200mg/L、BOD5360mg/L、SS500mg/L、石油类 120mg/L、氟化物 5mg/L。

7、W7餐饮废水

按每天 60 人次就餐情况考虑，参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

单人单次餐饮用水量约 25L，其中 80%进入废水，核算得餐饮废水产生量约 1.2m3/d

（360m3/a），主要污染物产生浓度分别为 COD 约 500mg/L、BOD5300 mg/L、SS400mg/L、

氨氮 150mg/L、动植物油 200 mg/L，经隔油池处理后，进入厂区污水处理站。

8、W8 生活污水

拟建项目劳动定员 60 人，生活用水量按 150L/人/天计，产生废水量按 90%计，则

生活污水产生量约 8.1m3/d，主要污染物为：COD 350mg/L、SS 200mg/L、SS200mg/L、

氨氮 35mg/L、总磷 8mg/L。

其它废水：沉淀分离水

热脱附装置得到的冷凝液沉降分离后，水相返回热脱附气体冷凝工序的碱水喷淋

塔，循环使用。

公
示
版

https://www.so.com/link?m=bbtTAjNxt5pw5lYveHThdfpMO2wz%2FMWbd4OlVTG%2FTLlmWRgQVhN3Mag0WR9r1KYYlpGT5UoxC%2BEUGA8Ii6EdnT4rFqRcRCWP%2B8NL3kfcikn4yjDb8kNJ%2FktwG7PRZIKzdSD5aHZPEiJO15dTvMGqUpOx8o8cVInDVlrqWAZWFoVcZTm%2B1zxaNvU3ZmFuD4y9TMRHilKSuJUAi2vf2y0yj29%2FhX9jBkWWhi5%2BhLK4KXTw%3D


CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

90

表 3.2.2-1 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放规律 排放去向

污染治理设施

排放口编号
排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

1 W1 离心

蒸馏废水

COD

间断

至厂区污水处

理站预处理

后，纳入园区

污水管网，去

东区污水处理

厂处理。

FS1 厂区污水

处理站

废水由新建的

50t/d 污水处理

设施处理。采

用“调节池+隔
油+气浮

+ABR+水解酸

化+A2/O ”工
艺处理后，送

入园区污水处

理厂深度处理

达标后排入琼

江。

FS001 是 企业总排口

BOD5

石油类

氨氮

总氮

氟化物

2 W2 压滤

蒸馏废水

COD

间断

BOD5

石油类

氨氮

总氮

氟化物

3 W3 实验

分析废水

COD

间断

BOD5

氨氮

石油类

SS

4 W4 地坪

冲洗废水

COD

间断
BOD5

SS

氯化物 公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

91

石油类

5 W5 车辆

冲洗废水

COD

间断SS

石油类

6
W6 废气

碱喷淋废

水

COD

间断

BOD5

SS

石油类

氟化物

7 W7 餐饮

废水

COD

间断

BOD5

SS

氨氮

动植物油

8 生活污水

COD

间断

纳入园区污水

管网，去东区

污水处理厂处

理。

FS1 厂区化粪

池

化粪池预处理

后送入园区污

水处理厂深度

处理达标后排

入琼江。

BOD5

SS

总磷

氨氮

表 3.2.2-2 项目废水产生、治理及排放情况一览表

装置 污染源
废水量

污染物

治理前

治理措施

治理后

浓度 产生量
污染物

浓度 排放量 排放量

（m3/d） （m3/a） mg/L kg/d t/a mg/L kg/d t/a

生产装置
W1 离

心蒸馏
4.93 1477.69

COD 5620 27.73 8.32 废水由新建

的 50t/d 污水BOD5 1293 6.38 1.91 企业排放量公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

92

废水 处理设施处

理。采用“调
节池+隔油+
气浮+ABR+
水解酸化

+A2/O ”工艺

处理后，送入

园区污水处

理厂深度处

理达标后排

入琼江。

石油类 600 2.96 0.89 COD ≤500 22.798 6.839

氨氮 40 0.20 0.06 BOD5 ≤300 13.679 4.104

总氮 50 0.25 0.07 SS ≤400 4.030 1.209

氟化物 5 0.074 0.022 氨氮 ≤45 1.608 0.482

W2 压

滤蒸馏

废水

26.96 8088.52

COD 5790 156.11 46.83 总氮 ≤70 3.068 0.920

BOD5 1332 35.90 10.77 总磷 ≤8 0.065 0.019

石油类 500 13.48 4.04 石油类 ≤20 0.912 0.274

氨氮 35 0.94 0.28 氟化物 ≤10 0.354 0.106

总氮 45 1.21 0.36 动植物油 ≤100 0.24 0.072

氟化物 5 0.270 0.081 氯化物 / 1.200 0.360

其它废水

W3 实

验分析

废水

0.10 30.0

COD 500 0.050 0.015

BOD5 200 0.020 0.006

氨氮 30 0.003 0.001 排入园区的

量

石油类 150 0.015 0.005 COD 50 2.280 0.684

SS 200 0.020 0.006 BOD5 10 0.456 0.137

W4 地

坪冲洗

废水

1.50 450.0

COD 450 0.675 0.203 SS 10 0.456 0.137

BOD5 200 0.300 0.090 氨氮 5 0.228 0.068

SS 500 0.750 0.225 总氮 15 0.684 0.205

石油类 100 0.150 0.045 总磷 0.5 0.023 0.007

氯化物 800 1.200 0.360 石油类 1 0.046 0.014

W5 车

辆冲洗

废水

0.8 240

COD 1200 0.960 0.288 氟化物 ≤10 0.354 0.106

SS 200 0.160 0.048 动植物油 ≤10 0.24 0.072

石油类 800 0.640 0.192 氯化物 / 1.20 0.36

W6 废

气碱喷
2.0 600.0

COD 1200 2.400 0.720

BOD5 360 0.720 0.216公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

93

淋废水 SS 500 1.000 0.300

石油类 120 0.240 0.072

氟化物 5 0.010 0.003

W7 餐

饮废水
1.2 360.0

COD 500 0.6 0.2

BOD5 300 0.4 0.1

SS 400 0.5 0.1

氨氮 150 0.2 0.1

动植物油 200 0.2 0.1

员工生活
W8 生

活污水
8.1 2430.0

COD 350 2.835 0.851

生化池预处

理后排入园

区污水处理

厂

BOD5 200 1.620 0.486

氨氮 35 0.284 0.085

SS 200 1.620 0.486

总磷 8 0.065 0.019

清下水

循环

水系统

排污水

1.10 330.0 SS
COD 少量 少量 少量

清下水直接

排放
SS

COD 少量 少量 少量

污水排放量合计

COD 191.362 57.409 COD / 2.280 0.684

45.60 BOD5 45.304 13.591 BOD5 / 0.456 0.137

（m3/d）日均值 SS 4.030 1.209 SS / 0.456 0.137

氨氮 1.608 0.482 氨氮 / 0.228 0.068

总氮 3.068 0.920 总氮 / 0.684 0.007

总磷 0.065 0.019 总磷 / 0.023 0.007

13678.98 石油类 17.487 5.246 石油类 / 0.046 0.014
[...]
b）采用沟渠输送，若敞开液面上方 100 mm 处 VOCs 检测浓度≥100 mmol/mol，应加盖密闭，接入口

和排出口采取与环境空气隔离的措施。

项目生产废水均采用可视化密闭管网输

送

9.2.2 废水储存、处理设施：含 VOCs 废水储存和处理设施敞开液面上方 100 mm 处 VOCs 检测浓度

≥100 mmol/mol，应符合下列规定之一：

项目废水处理站厌氧池、调节池等均加

盖，废气收集至废气处理系统处理后有公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

243

a）采用浮动顶盖；

b）采用固定顶盖，收集废气至 VOCs 废气收集处理系统；

c）其他等效措施。

组织排放

9.3 循环冷

却水系统要

求

对开式循环冷却水系统，每 6 个月对流经换热器进口和出口的循环冷却水中的总有机碳（TOC）浓度

进行检测，若出口浓度大于进口浓度 10%，则认定发生了泄漏，应按照 8.4 条、8.5 条规定进行泄漏

源修复与记录。

项目建成后，需按要求对循环冷却水系

统换热器进出口水质进行 TOC 监测，根

据监测结果采取相应措施

10 VOCs 无组织

排放废气收集处

理系统要求

10.1 基 本

要求

10.1.1 针对 VOCs 无组织排放设置的废气收集处理系统应满足本章要求。 /

10.1.2 VOCs 废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。VOCs 废气收集处理系统发生故障或检

修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用；生产工艺设备不能停止运行或

不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。

项目环保工程与主体工程同时设计、同

时施工、同时投入使用；环评要求，VOCs
废气收集处理系统发生故障或检修时，

对应的生产工艺设备停止运行

10.2 废 气

收集系统要

求

10.2.1 企业应考虑生产工艺、操作方式、废气性质、处理方法等因素，对 VOCs 废气进行分类收集。

项目根据废气特点，原料预处理车间废

气采取“纤维过滤棉+活性炭吸附”处理；

工艺不凝气收集至热脱附装置燃烧系

统，采用燃烧处理。

10.2.2 废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合 GB/T 16758 的规定。采用外部排风罩的，应按

GB/T 16758、AQ/T 4274—2016 规定的方法测量控制风速，测量点应选取在距排风罩开口面最远处的

VOCs 无组织排放位置，控制风速不应低于 0.3 m/s（行业相关规范有具体规定的，按相关规定执行）。

项目集气罩根据规范合理设置

10.2.3 废气收集系统的输送管道应密闭。废气收集系统应在负压下运行，若处于正压状态，应对输送

管道组件的密封点进行泄漏检测，泄漏检测值不应超过 500 mmol/mol，亦不应有感官可察觉泄漏。泄

漏检测频次、修复与记录的要求按照第 8 章规定执行。

项目废气收集系统为负压运行、管道密

闭输送；项目建成后，将按标准要求对

输送管道进行泄漏检测

10.3 VOCs
排放控制要

求

10.3.1 VOCs 废气收集处理系统污染物排放应符合 GB 16297 或相关行业排放标准的规定。

项目经处理后的废气排放满足《大气污

染物综合排放标准》（DB 50/418－
2016）、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）标准要求

10.3.2 收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥3 kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率不应低于

80%；对于重点地区，收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥2 kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理

效率不应低于 80%；采用的原辅材料符合国家有关低 VOCs 含量产品规定的除外。

项目不凝气采用燃烧处理，处理效率达

到 99%；原料预处理车间废气中 VOCs
初始产生速率＜2 kg/h

10.3.3 进入 VOCs 燃烧（焚烧、氧化）装置的废气需要补充空气进行燃烧、氧化反应的，排气筒中实

测大气污染物排放浓度，应按式（1）换算为基准含氧量为 3%的大气污染物基准排放浓度。利用锅炉、

工业炉窑、固废焚烧炉焚烧处理有机废气的，烟气基准含氧量按其排放标准规定执行。

进入 VOCs 燃烧（焚烧、氧化）装置中废气含氧量可满足自身燃烧、氧化反应需要，不需另外补充空

气的（燃烧器需要补充空气助燃的除外），以实测质量浓度作为达标判定依据，但装置出口烟气含氧

量不得高于装置进口废气含氧量。吸附、吸收、冷凝、生物、膜分离等其他 VOCs 处理设施，以实测

质量浓度作为达标判定依据，不得稀释排放。

/

10.3.4 排气筒高度不低于 15 m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物

的相对高度关系应根据环境影响评价文件确定。

根据项目建筑高度及周边建筑高度，项

目排气筒高度不低于 15m公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

244

10.3.5 当执行不同排放控制要求的废气合并排气筒排放时，应在废气混合前进行监测，并执行相应的

排放控制要求；若可选择的监控位置只能对混合后的废气进行监测，则应按各排放控制要求中最严格

的规定执行。

/

10.4 记 录

要求

企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的主要运行和维护信息，如运行时间、废气处

理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH
值等关键运行参数。台账保存期限不少于 3 年。

环评要求，项目建成投产后，需按要求

做好相关台账记录

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

245

9.2 废水治理措施及可行性分析

9.2.1 废水处理措施及可行性

9.2.1.1 废水特点及处理方案

项目废水主要为 W1 离心蒸馏废水、W2 压滤蒸馏废水、W3 实验分析废水、W4 地

坪冲洗废水、W5 汽车冲洗废水、W6 废气碱喷淋废水、W7 餐饮废水以及 W8 员工

生活污水等，主要污染物为 COD、BOD5、石油类、氨氮、总氮、总磷、氯化物（以 Cl-

计）、氟化物、动植物油。

其中生产废水、生活污水产生量及水质情况，见表 9.2.1-1。

表 9.2.1-1 废水产生量及水质情况

污染源
废水量

污染物

治理前

浓度 产生量

（m3/d） （m3/a） mg/L kg/d t/a

生产废水 37.50 11248.98

COD 5002 187.57 56.27

BOD5 1165 43.68 13.11

石油类 449 16.85 5.05

SS 60 2.25 0.68

氨氮 35 1.32 0.40

总氮 82 3.07 0.92

总磷 1.7 0.06 0.02

动植物油 6 0.24 0.07

氯化物 32 1.20 0.36

生活污水 8.1 2430

COD 350 2.835 0.851

BOD5 200 1.62 0.486

氨氮 35 0.284 0.085

SS 200 1.62 0.486

根据以上生产废水水质特性，采用“调节池+隔油+气浮+ABR+水解酸化+A2/O ”（处

理能力 50m3/d）处理达标后，排污园区污水管网，至园区污水处理厂进一步处理达标后，

排入琼江。同时企业设置调节池能力不小于 60m3，满足项目废水收集、调节容量的需

求。

生活污水经化粪池处理后，与处理后的生产废水合并，至厂区污水总排放口排放。

9.2.1.2 废水处理工艺

本项目生产废水具体工艺流程简介如下：

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

246

（1）隔油+气浮+ABR+水解酸化预处理

隔油：污水自调节池经泵自流进入斜板隔油池，设在线流量计及调节阀，以对后续

设施的运行进行平稳的流量控制。污水在此完成可浮油的去除，泥水分离，隔油池设刮

油刮泥机及集油管，污油自流进入隔油池中间的污油池，隔油池为平流＋两级斜板重力

式隔油池串联运行。含油污水经以上除油措施，可去除污水中大部分浮油和分散油，出

水含油量可降至 100mg/L 以下，同时含油污水中的油泥得以沉降分离。隔油池出水自流

进入气浮池。

气浮：设有两级气浮，气浮采用高效组合气浮装置。采用多相泵将气和水一起吸入，

泵的叶轮把水和气旋切成细小的气泡使其充分混合，叶轮高速旋转形成的高压把充分混

合的气溶到水里，形成稳定的溶气水，通过减压阀释放出乳白色的微小空气气泡（约

20~50 微米），微小空气气泡粘附到絮凝体上使其快速上浮，达到净化目的。气浮池的

出水含油量可降至 10mg/L 以下，出水直接进生化处理。

ABR：称为第三代厌氧反应器，其不仅生物固体截留能力强，而且水力混合条件好。

ABR 反应器中使用一系列垂直安装的折流板使被处理的废水在反应器内沿折流板作上

下流动，借助于处理过程中反应器内产生的沼气应器内的微生物固体在折流板所形成的

各个连续反应器用心制造实验室反应釜品质保证连续反应器隔室内作上下膨胀和沉淀

运动，而整个反应器内的水流则以较慢的速度作水平流动。由于污水在折流板的作用下，

水流绕折流板流动而使水流在反应器内的流径的总长度增加，再加之折流板的阻挡及污

泥的沉降作用，生物固体被有效地截留在反应器内。

水解酸化：水解酸化处理技术是针对长链高分子聚合物及含杂环类有机物处理的一

种污水处理工艺。水解酸化菌可将长链高分子聚合物水解酸化为可生化性更强的水解

酸化原理：有机小分子醇或酸，也可以将部分不可生化或生化性较弱的杂环类有机物

破坏降解成可生化的有机分子；提高污水中有机污染物BOD5/CODCr 值，从而改善整

个污水的生化性。

A2/O ：A2/O 即为厌氧-缺氧-好氧法。该工艺各反应器单元功能及工艺特征如下：

①厌氧反应器：原污水及从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进入该反应器，其主要

功能是释放磷，同时对部分有机物进行氨化；

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

247

②缺氧反应器：污水经厌氧反应器进入该反应器，其首要功能是脱氮，硝态氮是通

过内循环由好氧反应器送来的，循环的混合液量较大，一般为 2Q（Q——原污水量）；

③好氧反应器——曝气池：混合液由缺氧反应器进入该反应器，其功能是多重的，

去除 BOD、硝化和吸收磷都是在该反应器内进行的，这三项反应都是重要的，混合液

中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD(或 COD)则得到去除，流量为

2Q 的混合液从这里回流到缺氧反应器；

④沉淀池：其功能是泥水分离，污泥的一部分回流厌氧反应器，上清液作为处理水

排放。

废水处理站工艺流程，见图 9.2.1-1。

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

248

图 9.2.1-1 废水处理站工艺流程

9.2.1.3 废水处理可达性分析

本项目生产废水经“隔油+气浮+ABR+水解酸化+A2/O ”处理后，排入园区污水处理

厂进一步处理。根据工程设计单位预估，各级处理效率，见表 9.2.1-5。

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

249

表 9.2.1-5 生产废水处理效率汇总表

全厂合计

废水量

（m3/a）
名称 单位 COD BOD5 石油类 SS 氨氮 总氮 总磷

11248.98

混合

废水

水质

mg/L 5002 1165 449 60 35 82 1.7

隔油
mg/L 4502 1049 292 60 35 82 1.7

治理效率 10% 10% 35% / / / /

气浮
mg/L 3827 944 175 / / 10% /

治理效率 15% 10% 40% / / 74 /

ABR厌

氧

mg/L 2296 708 26 / / 10% /

治理效率 40% 25% 85% / / 66 /

水解

酸化

mg/L 1492 566 21 60 35 66 1.7

治理效率 35% 20% 20% / / / /

A2/O
mg/L 448 226 13 60 35 66 1.7

治理效率 70% 60% 40% / / / /

清水

池水

质

mg/L 448 226 13 60 35 66 1.7

企业排放标准 mg/L 500 300 20 400 45 70 8

园区排放标准 mg/L 50 10 1 10 5 0.5 0.5

说明：氨氮、SS、总磷等产生浓度较低，本评价未考虑其治理效率。

根据上表，本项目各废水污染物经上述处理工艺处理后，可以实现达标排放。

9.2.1.4 涉重废水零排放可行性分析

根据油基岩屑中重金属检测结果，可能会有重金属带入高含液油基岩屑离心分离油

水、热脱附沉降压滤废水、回收油暂存罐沉降分离废水中，因此本项目对这两股废水采

用蒸馏工艺，不仅有效回收油，同时也是对废水的预处理，蒸馏后的冷凝水中基本不含

重金属。

其余废水：①实验室废水仅为二道清洗后的废水，不考虑重金属；②地坪冲洗区为

热脱附生产车间，该区域油基岩屑均密闭在热脱附设备中，冲洗水几乎不与物料接触，

不含重金属；原料预处理车间地坪冲洗水很少，直接收集至高含液油基岩屑储料池，与

高含液油基岩屑一并处理。③车辆冲洗过程产生少量废水，油基岩屑均采用吨桶或密闭

吨袋包装，防止外漏，因此正常情况下车辆冲洗废水不与物料接触，不含重金属；④燃

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

250

烧烟气碱喷淋冷却过程产生少量废水，燃烧系统采用天然气和不凝气为燃料，油基岩屑

热脱附产生的有机气体基本不含重金属，因此喷淋废水中不考虑重金属。

综上所述，本项目生产废水经处理后可实现重金属污染物零排放，满足园区规划要

求。

9.2.2 园区污水处理厂接纳可行性分析

（1）水质

拟建项目的各类废水经上述处理措施分类处理后，各污染因子能够满足相应的标准

排放限值，满足园区污水处理厂的接水水质要求。

（2）水量

东区污水处理厂一期已建成投运（尚未竣工环保验收），一期装置处理能力

5000m3/d，处理工艺：改良型 PACT。经调查，东区入园企业不多，且电镀园电镀废水，

电镀废水由电镀园污水处理厂处理，不进入东部污水处理厂，目前东区污水处理厂正常

处理水量约 200m3/d，余量可满足项目废水排放需求。

项目废水日均排水量仅为 55.98m3/d，经过厂区污水处理站处理后满足园区污水处

理厂接受水质要求，项目废水排放不会对园区污水处理厂运行造成明显影响，经过园区

污水处理厂处理后，出水水质能够达到排放标准要求。

（3）废水收集管网

拟建项目雨污分流，厂区自建雨水管网、清下水管网及污水管线，清下水管网接入

厂区雨水排放口，排入园区雨水管网。

生产废水管网可视化设置，以便相关废水泄漏的发现和及时处理。

（4）事故废水的收集及处理措施

拟建项目生产区及罐区等事故水收集于事故池，环评要求事故池地坪标高应为界区

最低，因此收集事故水时，只要切断雨水管网进入雨水排口的阀门，打开雨水管网通向

事故池的阀门，事故水便能经雨水管网顺利进入事故池暂存。收集的事故水主要污染物

与生产废水基本一致。根据事故废水的水质情况，若水质满足园区污水处理厂进水水质

要求，则将事故废水分批排入园区污水处理厂处置；若不满足园区污水处理厂进水水质

要求，则分批进入厂区污水处理站，预处理达园区污水处理厂进水水质要求后，再排入

公
示
版



CCEC 重庆川蓝环保科技有限公司油基岩屑资源化综合利用项目 环境影响报告书

251

园区污水处理厂。

综上所述，拟建项目的废水处理措施可行、可靠。

9.3 地下水、土壤防治措施分析

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、末端防治、

污染控制、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段

进行控制。

9.3.1 源头控制措施

拟建项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术，并严格按照国家相关规范要求，对

工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、

冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，将项

目处置的废水、地面冲洗废水、初期污染雨水等进行收集及预处理后通过管线送现有废

水处理站处理；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物

“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。从源头控制切

实可行，可有效的防止地下水环境污染问题的发生。

9.3.2 分区防渗措施

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）防渗分区的划分依据，

见表 9.3.2-1。

表 9.3.2-1 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区
天然包气带

防污性能

污染控制

难易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区

弱 难

重金属、持久性有机

物污染物

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598 执行
中－强 难

弱 易

一般防渗区

弱 易－难
其他类型

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参 GB16889 执行

中－强 难

中 易 重金属、持久性有机